Da questo punto di vista, lo *stuprum* stimola meno i giuristi. Certamente anch'esso va considerato più grave del furto, se è vero che ad essere aggrediti non sono «bona externa»²²³ ma quel «virgineum florem, et virginitatis thesaurum incomparabilem»: perciò «deflorans virginem committit furtum»²²⁴. La deflorazione pregiudica la possibilità che la vergine contragga matrimonio e rischia di condannarla al meretricio²²⁵. Preoccupa però anche il caso della vedova stuprata entro un anno dal lutto, giacché «magnum immittet periculum commixtionis sanguinis et turbatione prolis, et hæc opinio videtur conservare honestatem quam Reipublicæ magis expedit servari, quam multiplicatione populi ex corruptis moribus procedentem». Un comportamento scandaloso che disonora l'intera famiglia ed in particolare le figlie, condannate ad invecchiare in casa e a non trovare marito. Il pregiudizio si abatterà su di loro «quia sepe sequi solita est filia matris»²²⁶. Come l'adulterio, qualunque *stuprum* non si limita ad offendere la donna, ma reca *iniuria* anche al padre, ai consanguinei e alla *Res publica* tutta²²⁷.

La maggior parte dei giuristi ritiene che, salvo aggravanti, l'*adulterium* sia più grave dello *stuprum*²²⁸. Un *consilium* di Alessandro Tartagni basa la sua argomentazione sulle

²²¹ «Et insuper continet in se homicidium, quia anima alterius cum propria occiditur» perché «qui adulter est (...) perdet animam suam»: De Angelis, Tractatus criminalis de delictis, Neapoli 1692, pars prima, cap.III, n.4, p.9.

²²² «Non etiam dicatur, quod in poenalibus non debeat fieri extensio, quia respondetur legem penalem late interpretandam, et extendedam: quia publice interest delicta puniri», scrive Giovan Battista Costa, sostenendo oltretutto che in materia sessuale si possono perseguire crimini «de iure naturali, vel gentium» non previsti espressamente dalla legge umana: Costa, De facti scientia, cit., dist.XII, centur.II, n.52, p.387.

²²³ Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LI, n.45, p.5.

²²⁴ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.2, pp.554-555.

²²⁵ La deflorazione di una vergine che è sotto la tutela dei genitori «quædam deformitas specialis occurrit (...) tum ex parte puellæ quæ ex hoc quod violatur, nulla pactione coniugali præcedente, impeditur a legitimo matrimonio consequendo, et ponitur in viam meretricandi, a quo retrahebatur ne signaculum virginitatis amitteret». Così argomentava Tommaso d'Aquino, Summa totius theologiæ, cit., Secunda Secundæ, q.154, a.6, p.785